
 
        

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 08/20 del 18.02.2020 

 

OGGETTO: Formazione per il personale dipendente. Partecipazione alla “Giornata della Trasparenza 

2020” in materia di Piano Nazionale Anticorruzione 2020 e trasparenza, organizzata 

dalla AdSP del Mar Ligure Occidentale. – Genova 27.02.2020. - Impegno di spesa.                   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Preso atto dell’approvazione del Piano unico triennale anticorruzione e trasparenza e del 

Regolamento per l’accesso civico della nuova AdSP del Mare di Sicilia Orientale, giusto Decreto 

presidenziale n.14/18 del 30.01.2018; 

Considerato che il predetto Piano va costantemente aggiornato e modulato alle esigenze concrete 

dell’Ente, previa opportuno aggiornamento professionale e formazione del personale incaricato; 

Preso atto che l’AdSP del Mar Ligure Occidentale organizza il 27.02.2020, in Genova, la “Giornata 

della Trasparenza in materia di Piano Nazionale Anticorruzione 2020 e trasparenza; 

Considerata la necessità di formare il sottoscritto Segretario Generale, nella qualità di Responsabile 

della Segreteria Tecnica Operativa dell’Ente, il Funzionario designato dell’Area Trasparenza Dott. 

Polonio Fausto e la dipendente interinale Dott.ssa Adriana Torre; 

Preso atto  della Circolare n. 33/2011 della Ragioneria Generale dello Stato che segue il parere n. 

116/2011 espresso dalla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia, secondo 

cui il contenimento nei limiti del 50 per cento della spesa sostenuta nel corso dell’anno 2010, previsto 

dalla norma, trova applicazione esclusivamente in relazione “agli interventi formativi decisi o 

autorizzati discrezionalmente dall’Ente e non riguarda le attività di formazione previste da specifiche 

disposizioni di legge;  

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 



DETERMINA 
 

la partecipazione del personale come sopra indicato alla “Giornata della Trasparenza 2020” in 

materia di Piano Nazionale Anticorruzione 2020 e trasparenza, organizzata dalla AdSP del Mar 

Ligure Occidentale il 27.02.2020 in Genova. 

Impegna all’uopo la somma presuntiva di €. 2.400,00, comprese spese di trasferta vitto e permanenza 

in loco, sul capitolo di spesa 112/50 art. 02 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2020 

che presenta la necessaria disponibilità.  

Nomina responsabile del presente procedimento il Dott. Polonio Fausto, funzionario di questa AdSP, 

dell’Area Trasparenza e Comunicazione.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.     

 

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                    Il Segretario Generale                                                                                 

          Area Amministrativo Contabile                                                Dott. Attilio Montalto 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 


